
COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Via Roma,118 10060 – Partita IVA 02526680018 - C.F. 85002910017 

Centralino: 011 9909401 – 011 9909457 
Fax: 011 9908282  

e-mail: protocollo@comune.airasca.to.it 
PEC: airasca@postemailcertificata.it 
sito web: www.comune.airasca.to.it 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL SINDACO 
 

              Prot. n.    0004216/I.8                                                  Airasca, li 23/04/2024 
 

 
ORDINANZA N. 20 / 2024 

 

                    OGGETTO:    PROROGA ACCENSIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO  

       

                                                                                    IL SINDACO 

 

Visti: 
− l’art. 4 del D.P.R. n. 74 del 2013, che individua i limiti di esercizio degli impianti termici per   

       climatizzazione invernale; 

− l’art. 5 dello stesso Decreto, che attribuisce ai Sindaci, a fronte di comprovate esigenze, il potere di 

ampliare o ridurre i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti 

termici, nonché di stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita. 

 
Rilevato che al di fuori di tale periodo stagionale gli impianti termici possono essere attivati solo in presenza 

di situazioni climatiche che ne giustifichino l'esercizio e comunque con una durata giornaliera non superiore 

alla metà di quella consentita a pieno regime; 

 
Preso atto che 

− Il Comune di Airasca  è inserito nella zona climatica E dell’art. 4 del D.P.R. n. 74 del 2013, e che ciò 

comporta un orario massimo di funzionamento di 14 ore giornaliere tra il 15 di ottobre e il 15 di aprile, 

successivamente ridotto a 13 ore per effetto del Decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 383 

del 6 ottobre 2022. 

 

Visti: 

− il D.M. n. 383 del 6/10/2022, che riduce di 15 giorni il periodo di accensione degli impianti termici ad 

uso riscaldamento e di 1 ora la durata giornaliera di accensione previsti dall’art. 4 del D.P.R. n. 74 del 

2013, portando i limiti per la zona climatica E a un orario massimo di 13 ore giornaliere tra il 22 ottobre 

e il 7 aprile; 

− il regolamento UE 2022/1369; 

− gli artt. 31 e 34 della Legge n. 10/1991; 

−   gli artt. 129 e 132 DPR n. 380/2001; 

− il Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas del 6/09/2022; 

− gli artt. 4 e 5 del D.P.R. n. 74 del 2013; 

−   il D.M. n. 383 del 6/10/2022; 

− lo Statuto comunale; 

mailto:airasca@postemailcertificata.it


COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Via Roma,118 10060 – Partita IVA 02526680018 - C.F. 85002910017 

Centralino: 011 9909401 – 011 9909457 
Fax: 011 9908282  

e-mail: protocollo@comune.airasca.to.it 
PEC: airasca@postemailcertificata.it 
sito web: www.comune.airasca.to.it 

 

 

Considerato che le previsioni meteorologiche di Arpa Piemonte per i prossimi giorni accertano 

temperature particolarmente basse, soprattutto nelle ore mattutine e serali, determinando un disagio per 

la popolazione. 

 

 
AUTORIZZA 

 
in deroga a quanto previsto dall’art. 1 comma 2 del D.M n.°383 del 06/10/2022 ed in presenza di 

persistenti condizioni climatiche, l’accensione facoltativa di tutti gli impianti di riscaldamento presenti 

sul territorio di Airasca  fino alle ore 24.00 del giorno 30 Aprile 2024, con prescrizione dell’orario di 

accensione giornaliero per un massimo di 6 (sei) ore distribuite nell’arco della mattinata e della sera, 

escludendo le ore centrali del giorno. 

 

                                                                    INVITA 

 
− la cittadinanza a limitare l’accensione nelle ore più fredde, ricordando l’obbligo di legge di non 

superare la temperatura di 17°C+2°C di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali, 

artigianali e assimilabili, e di 19°C +2°C di tolleranza per gli altri edifici; 

− al senso di responsabilità affinché si persegua con oculatezza ogni possibile provvedimento atto al 

contenimento dei consumi energetici. 

 
DISPONE 

 
di provvedere alla pubblicazione della presente ordinanza per 15 giorni consecutivi sull’Albo Pretorio 

online del Comune di Airasca  e la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente. 

 

                                                                AVVERTE  

 
Che avverso il presente provvedimento è esperibile: 

− ricorso avanti al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente 

provvedimento all’Albo Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal D. Lgs. n. 104 del 2 luglio 2010 

e successive modifiche e/o integrazioni; 

− ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 120 

giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

 

 
 

IL SINDACO 
De Riso Leopoldo 

mailto:airasca@postemailcertificata.it

